天河区“6.7”黄云路龙湖地产二期工地高处坠落一般事故调查报告书

事故发生单位：广州市君梁房地产有限公司

  事故发生时间：2016年6月7日
事故类别：高处坠落

伤亡情况：1人死亡
天河区“6.7”黄云路龙湖地产二期工地高处坠落一般事故调查报告书

2016年6月7日下午15时许在我区珠吉街黄云路龙湖地产二期工地发生一起高处坠落一般事故，造成1人死亡，直接经济损失约90万元。

  事故发生后，区委、区政府领导高度重视，立即依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）及《广州市生产安全事故报告和调查处理规定》（穗府办[2013]5号）的规定，成立了由蓝小环常务副区长任组长，区政府办、区安全监管局、区住建水务局、区城管执法局、区总工会、区监察局、区检察院、区公安分局、区人力资源和社会保障局、珠吉街道办事处相关人员为成员的事故调查组，按照“四不放过”原则，依法对该事故进行调查处理。通过现场勘验、调查取证，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡情况，认定了事故性质和责任，提出了对相关责任人员和责任单位的处理建议，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施。现将有关情况报告如下：
    一、事故项目、发生单位及有关人员情况

（一）事故项目情况

项目名称：AT1004004地块小学，属于黄云路龙湖地产有限公司天宸原著项目二期配套学校；

建设规模：地下1层，地上5层，总面积约15000平方；

规划许可证：穗规建证［2016］723号；

施工许可证：未取得；

建设单位：广州市君梁房地产开发有限公司；

施工单位：广州鹏万建筑工程有限公司；

监理单位：未委托。

经查，该项目属于广州市君梁房地产开发有限公司的代建项目，事故发生时仍处于招投标阶段，未取得施工许可证，未委托工程监理公司，事发时该项目正在建构造柱，处于做基础阶段，于2016年4月底开始施工。

（二）事故发生单位情况

1、建设单位

企业名称：广州市君梁房地产开发有限公司；

地    址：广州市天河区珠江东路16号27楼；

法定代表人：毛某某；

经营范围：房地产业；

注册号：440101000311610。

该公司是龙湖地产集团有限公司与北京首都开发股份有限公司联合成立专门负责黄云路龙湖地产项目的项目公司。

2、施工单位

企业名称：广州鹏万建筑工程有限公司；

地    址：广州市越秀区麓景路41号1401-1405、1408-1409；

法定代表人：张某某；

经营范围：房屋建筑业；

资质类别及等级：钢结构工程专业承包叁级

               市政公用工程施工总承包叁级

               建筑工程施工总承包叁级。

安全生产许可证：（粤）JZ安许证书［2014］010375。

该公司属于中天建设集团有限公司的下属公司，事故项目工程的施工单位。

（三）事故责任人员

1、文某某、男、湖北荆州市人，广州鹏万建筑工程有限公司钢筋班工人，本次事故的死者；

2、张某某、男、浙江磐安人,广州鹏万建筑工程有限公司法定代表人兼总经理。

二、事故发生经过及救援情况

（一）事故发生经过

2016年6月7日下午，广州鹏万建筑工程有限公司钢筋班工人文某某在黄云路龙湖地产有限公司天宸原著项目二期配套项目施工现场进行构造柱钢筋结构箍筋作业，文某某作业时站立面离地板高约2.3米，大约到了15时许，文某某突然从2.3米高的站立面坠落至地面砖胎膜上，头部撞到水泥砖胎膜水泥边沿，现场管理人员发现后及时将文某某送萝岗区人民医院进行抢救，经医院抢救无效死亡。

（二）事故救援情况

接到事故报告后，区安全监管局、区公安分局、珠吉街道办事处、派出所等单位负责人及工作人员先后赶赴现场，开展现场调查取证及善后工作，并要求建设施工单位做好死者家属安抚和善后工作，事故发生后，文某某经送医院抢救无效死亡。

三、现场勘查及相关人员调查情况

（一）现场勘查情况

接到事故报告后，区安全监管局工作人员立即赶赴现场，现场勘查发现，事故现场位于黄云路龙湖地产有限公司天宸原著项目二期配套项目学校工地，处于AT1004004地块，事发时工地正在做基础工程，发生事故的构造柱位于整个构建物的最北侧，由西往东第五根，正在进行箍筋作业，事发后该构造柱作业站台已被拆除，据现场施工人员反映，作业站台由钢管和木板构成，供施工人员站在上面进行箍筋作业，站立面离地面砖胎膜表面约2.3米高。

（二）人员调查情况

调查组成立后，立即展开调查工作，从广州鹏万建筑工程有限公司项目执行经理吴某某、现场安全员潘某某、施工员王某某、广州市君梁房地产开发有限公司项目经理费某某、安全管理人员兰某某等相关人员的询问笔录和现场勘验情况可知：

1、文某某作业时的站立面离地面砖胎膜表面超过2米，属于高处作业，文某某不具备高空作业操作资格，进行高处作业时未佩戴安全带，违规作业，不慎坠落。

按照《高处作业分级》GB3608—83高处作业是指“凡在坠落高度基准面2m以上（含2m），有可能坠落的高处进行的作业”。

2、广州市君梁房地产开发有限公司通过内部发包的建设项目未办理施工许可证进行施工，所建设的项目属于教育公用事业工程，未委托工程监理单位对工程进行监理，未对施工单位的安全生产工作进行统一协调管理，施工现场安全管理不到位，没有及时发现施工单位、工人违法违规进行施工作业的安全隐患。
3、广州鹏万建筑工程有限公司施工现场安全管理不到位，安排不具备高空作业操作资格的施工人员进行高处作业，未为高处作业人员提供符合标准的劳动防护用品，在建设单位未办理施工许可、监理单位未进场的情况下违规进行施工，安全意识淡薄。

4、广州鹏万建筑工程有限公司主要负责人张某某未履行安全生产管理职责，未督促检查工程项目的安全生产工作，未能及时发现并消除项目施工现场的安全隐患。

四、事故发生原因及性质

（一）直接原因

文某某未佩戴安全带冒险进行高处作业，不慎坠落，是导致本次事故发生的直接原因。

（二）间接原因

1、未持证上岗作业，文某某作为高处作业施工人员，进行高处作业未经过专业技术培训及专业考试合格，未持高空特种作业证上岗作业。
2、未取得施工许可违法施工，广州市君梁房地产开发有限公司作为建设单位，建设项目在未办理施工许可证的情况下违规进行施工，所建项目属于教育公用事业工程，未委托工程监理单位对项目进行监理，未对施工单位的安全生产工作进行统一协调管理，施工现场安全管理不到位，没有及时发现承建单位、施工工人违法违规的安全问题。
3、安全管理不到位，广州鹏万建筑工程有限公司作为施工单位安排未取得高空特种作业操作资格的施工人员进行高处作业，并且未为施工人员提供符合高处作业要求的劳动防护用品，明知建设项目未办理施工许可违规进行施工，安全意识淡薄。

4、未履行安全生产管理职责，广州鹏万建筑工程有限公司主要负责人兼总经理张某某安全生产管理职责履行不到位，未督促检查工程项目施工现场的安全生产工作，现场安全管理不到位，没能及时发现并消除施工现场安全隐患。

（三）事故性质

通过现场勘察和调查取证，确认本次事故属于无证施工、施工现场安全管理不到位、违规冒险作业造成的生产安全责任事故。

五、对事故责任单位和责任人员的处理建议
（一）事故责任单位

1、广州市君梁房地产开发有限公司

作为建设单位，建设项目在未办理施工许可证的情况下违规进行施工，同时未委托工程监理单位对建设项目进行监理，不具备安全生产的条件，其行为违反了《中华人民共和国建筑法》第七条“建筑工程开工前，建设单位应当按照国家有关规定向工程所在地县级以上人民政府建设行政主管部门申请领取施工许可证；但是，国务院建设行政主管部门确定的限额以下的小型工程除外。按照国务院规定的权限和程序批准开工报告的建筑工程，不再领取施工许可证。”及第三十条“国家推行建筑工程监理制度。国务院可以规定实行强制监理的建筑工程的范围。”的规定，同时，违反了《中华人民共和国安全生产法》第十七条“生产经营单位应当具备本法和有关法律、行政法规和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件；不具备安全生产条件的，不得从事生产经营活动。”的规定，对事故的发生负有主要责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）项“发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款；”的规定，建议由天河区安全生产监督管理局依法对广州市君梁房地产开发有限公司处以人民币30万元的行政处罚。

2、广州鹏万建筑工程有限公司

作为施工单位安排未取得高空作业操作资格的施工人员进行高处作业，未为施工人员提供符合高处作业要求的劳动防护用品，其行为违反了《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80—1991）第2.0.2条第（二）款“施工前，应逐级进行安全技术教育及交底，落实所有安全技术措施和人身防护用品，未经落实时不得进行施工。”及第2.0.4条“攀登和悬空高处作业人员及搭设高处作业安全设施的人员，必须经过专业技术培训及专业考试合格，持证上岗，并必须定期进行体格检查。”的规定；同时，违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十七条第（一）款“生产经营单位的特种作业人员必须按照国家有关规定经专门的安全作业培训，取得相应资格，方可上岗作业。”及第四十二条“生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。”的规定，对本次事故的发生负有重要责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）项“发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款；”的规定，建议由天河区安全生产监督管理局依法对广州鹏万建筑工程有限公司处以人民币25万元的行政处罚。
（二）事故责任人员

1、文某某

未佩戴安全带冒险进行高处作业，不慎坠落，是造成本次事故发生的直接责任人，鉴于在事故中死亡，免于责任追究。
2、张某某

作为广州鹏万建筑工程有限公司法定代表人兼总经理，应当对本单位的安全生产工作全面负责，但张某某安全生产管理职责履行不到位，对项目施工现场的安全生产工作督促、检查不力，未及时发现和消除施工工人未持证上岗冒险作业等生产安全事故隐患，其行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条“生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（五）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；”的规定，应当对此次事故的发生承担责任。依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第（一）项“生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款”的规定，建议由天河区安全生产监督管理局对张某某依法处以2015年收入30%的行政处罚。
六、事故发生的警示与教训

（一）建设单位必须严格按照《中华人民共和国建筑法》的相关规定，依法依规开发项目，保证建设项目证照齐全，具备安全生产条件。
  （二）施工单位要严格按照《中华人民共和国安全生产法》第二十七条的相关规定，生产经营单位的特种作业人员必须按照国家有关规定经专门的安全作业培训，取得相应资格，方可上岗作业。
  （三）施工单位要严格教育和落实从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，杜绝“三违”行为。
  （四）施工单位要严格贯彻落实《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80—1991）的相关要求，对从业人员逐级进行安全技术教育及交底，落实所有安全技术措施和人身防护用品。
  （五）按照《钢结构施工规范》（GB50755—2012）的要求，钢结构施工作业时，为在钢梁或钢桁架上行走的作业人员统一配发双钩安全带，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。
  （六）按照管行业管安全的原则，区住建水务局、区城管执法局要结合本部门的职责，继续跟进该建设项目的后续安全监管工作，同时，要对全区在建项目进行全面摸查，加强安全管理，城管执法部门要加大对无证施工违规行为的监管力度，避免发生同类型的生产安全事故。

                               天河区政府“6.7”事故调查组

                                （代章）